
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 238 / 2017

OGGETTO:  DETERMINA  DI  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  AD 
ASSOCIAZIONI  CHE  HANNO  PARTECIPATO  AL  PROGETTO  “BAMBINI 
SPORTIVI. TUTTI GLI SPORT A SCUOLA-ANNO SCOLASTICO 2016/2017”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

OGGETTO:  DETERMINA  DI  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  AD 
ASSOCIAZIONI  CHE HANNO PARTECIPATO  AL PROGETTO  “BAMBINI   SPORTIVI. 
TUTTI GLI SPORT A SCUOLA-Anno scolastico 2016/2017”

Richiamati gli atti sotto indicati:

-Delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
-Delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
-Delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;
- Delibera di C.C. n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";
- Delibera di G.C. n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, 
D.Lgs 267/2000";
- Delibera di G.C. n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".

Visto il  decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Vita  della  Comunità”  fino  al 
31/12/2017;

Dato atto che sono stati assegnati alla sottoscritta i capitoli:
Dato  atto  che  il  capitolo  n.  2250655/1  “contributi  ad  enti  ed  istituzioni  per  iniziative 
sportive” risultano disponibili;

Considerato  che  l’amministrazione  comunale  e  in  particolare  l’  Assessorato  allo  sport  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

collabora  abitualmente  con  le  associazioni  che  svolgono  attività  sportiva  sul  territorio 
nell’organizzazione di attività sportive;
 
Preso atto che alcune associazioni hanno aderito al progetto “BAMBINI  SPORTIVI. TUTTI 
GLI  SPORT  A  SCUOLA-Anno  scolastico  2016/2017”  proposto  dall’amministrazione 
comunale in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Casalgrande che ha aderito con 
lettera prot. n. 3328/C.15;

Questo progetto sviluppato in collaborazione con altri comuni del distretto di cui è capofila 
il comune di Scandiano, chiedeva alle associazioni di promuovere momenti di carattere 
sportivo nelle varie discipline, all’interno delle scuole, secondo un calendario ben preciso 
di  interventi  che tenesse  conto  della  disponibilità  delle  singole  classi  ma anche della 
disponibilità dell’associazione stessa in modo da costruire un calendario di interventi;

Considerato  che  questo  progetto  è  stato  suddiviso  in  due  momenti:  da  settembre  a 
dicembre 2016 e da gennaio a maggio 2017;

Preso atto  della  delibera  n.  132/2016 in  cui  si  approvava la  prima parte  del  progetto 
“Bambini Sportivi-Tutti gli Sport a Scuola” che si è svolto da settembre a dicembre 2016

Visto che le associazioni che hanno partecipato in questo secondo momento da gennaio a 
maggio 2017 sono state:
 

-G.S.Virtus sono  entrati  nelle  diverse  classi  della  scuola  primaria  di  S.Antonino, 
Casalgrande e Salvaterra e con 18 interventi hanno fatto attività di Motricità per un tot. di  
80 ore –25 interventi di Mini Basket per un tot. di 45 ore - 3 interventi di Zumba kids per 
un tot. di 30 ore, complessive 155 ore

-Ass. Pallamano Spallanzani asd con 25 interventi per 25 classi hanno fatto attività 
presso la scuola  primaria di S.Antonino/Salvaterra/Casalgrande per un totale di 110 ore 

-A.C. Casalgrande a.s.d. con 24 interventi hanno fatto attività presso la scuola primaria 
di S.Antonino e di Casalgrande per un totale di 48,30 ore 

-Circolo Tennis Casalgrande con 9 interventi presso la scuola primaria di Casalgrande 
e di S.Antonino hanno fatto attività per un tot. di 32 ore 

-Ass. Arcieri Orione asd hanno fatto attività 4 volte presso la Scuola Primaria di 1° Liv. 
per un totale di 8 ore.

Considerato che questo progetto “BAMBINI  SPORTIVI. TUTTI GLI SPORT A SCUOLA si 
è  dimostrato  particolarmente  interessante,  inoltre  si  sono  vissuti  momenti  di  forte 
partecipazione e  coinvolgimento  della  comunità  scolastica  Casalgrandese e  si  è  dato 
modo di far conoscere meglio le realtà sportive che svolgono attività sul nostro territorio;

Preso atto della delibera n.73/2017 in cui si è approvata la seconda parte del progetto e si 
autorizzava la responsabile del settore Vita della Comunità a prendere i relativi impegni di  
spesa e la conseguente liquidazione; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Viste le richieste di  contributo presentate dalle associazioni partecipanti:  Virtus prot. n. 
7730/2017, Pallamano Spallanzani prot. n.12798/2017, Circolo Tennis prot. n. 7732/2017, 
Arcieri Orione prot. n. 12797/2017,  A.C. Casalgrande prot. n. 8554/2017;

Ritenuto quindi opportuno sostenere queste associazioni mediante la corresponsione di 
un  contributo  economico complessivo  di  €  2.500,00 da  imputarsi  sul  cap.  2250655/1 
“contributi sportivi” ;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DETERMINA

1) di assumere impegno di spesa complessivo di € 2.500,00 da imputarsi sul cap. 
2250655/1 contributi sportivi;

2)  di  liquidare,  i  contributi  assegnati  secondo  quanto  previsto  dall’art.  11  del  vigente 
Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi  citato  in  premessa  previa 
presentazione  da  parte  delle  associazioni  di  apposita  rendicontazione  in  relazione 
all’effettivo costo sostenuto,  debitamente vistata dal responsabile competente,  secondo 
l’elenco sotto riportato:

 G.S.Virtus asd  € 1.050,00
 Ass. Pallamano Spallanzani asd € 800,00
 A.C. Casalgrande a.s.d. € 350,00
 Circolo Tennis Casalgrande asd € 200,00
 Ass. Arcieri Orione asd € 100,00

3) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale dell’associazione;

4) che l’esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31.12.2017;

5)  di  attestare  che gli  impegni  di  spesa adottati  col  presente  provvedimento  risultano 
compatibili  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le  regole  di  finanza pubblica, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

secondo  quanto  stabilito  dalle  misure  organizzative  del  Direttore  Generale  con 
determinazione n. 607 del 19.10.09;

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Legs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/1 2017 135
4

progetto Bambini 
sportivi-tutti gli sport 
a scuola

DIVERSI 2500

 

Lì, 31/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


